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COTIZACIÓN DEL DÓLAR USA  

RESUMEN DEL MES DE DICIEMBRE 2019 
 

DÍA 
Interbancario Pizarra 

Compra Venta Compra Venta 

02/12/19 37,690 37,690 36,95 38,45 

03/12/19 37,618 37,618 36,90 38,40 

04/12/19 37,811 37,811 37,05 38,55 

05/12/19 37,811 37,811 37,05 38,55 

06/12/19 37,713 37,713 36,95 38,45 

09/12/19 37,802 37,802 37,10 38,60 

10/12/19 37,977 37,977 37,25 38,75 

11/12/19 37,937 37,937 37,15 38,65 

12/12/19 37,826 37,826 37,05 38,55 

13/12/19 37,784 37,784 37,05 38,55 

16/12/19 37,729 37,729 36,95 38,45 

17/12/19 37,699 37,699 36,95 38,45 

18/12/19 37,696 37,696 36,95 38,45 

19/12/19 37,598 37,598 36,80 38,30 

20/12/19 37,501 37,501 36,72 38,22 

23/12/19 37,087 37,087 36,25 37,75 

24/12/19 36,972 36,972 36,25 37,75 

25/12/19 Feriado Feriado Feriado Feriado 

26/12/19 37,008 37,008 36,32 37,82 

27/12/19 37,134 37,134 36,45 37,95 

30/12/19 37,308 37,308 36,65 38,15 

31/12/19 s/cotiz s/cotiz s/cotiz s/cotiz 

           Variación durante DICIEMBRE/19  …….             -1,41% 
           Variación últimos 12 meses ……………             15,13% 

Variación 01/01/19 – 31/12/19  ………….          15,13%  
Variación SET/19 – DIC/19 ……………                1,82% 
Variación JUL/19 - DIC/19 …………….                6,04%   

                 PROMEDIOS DE DICIEMBRE/19: 
  Interb. Comp./Vta. 37,585 / 37,585 
Pizarra Comp./Vta. 36,84 / 38,34 

ÍNDICE MEDIO DE SALARIOS  

MES GENERAL    PRIVADO      PÚBLICO 

Setiembre/19 327,48 341,80 304,17 
Octubre/19 327,88 341,94         304,99 
Noviembre/19 327,93 342,01 305,02 

 

ÍNDICE DE PRECIOS DE PRODUCTOS NACIO NALE S  

MES           GENERAL          MANUFAC.      AGROPEC. 

Noviembre/19 226,51 210,80 258,21 

Diciembre/19 223,98 212,88 246,02  

 

IPC DE DICIEMBRE/19: -0,03%  

  Índice (Base dic/10 = 100): 203,02 
     % VARIACIÓN 
MES MENSUAL     ÍNDICE 

Diciembre/18 -0,38 186,62 

Enero/19 2,17 190,67 

Febrero/19 0,98 192,53 

Marzo/19 0,55 193,59 

Abril/19 0,43 194,42 

Mayo/19 0,40 195,19 

Junio/19 0,64 196,44 

Julio/19 0,76 197,94 

Agosto/19 0,88 199,69 

Setiembre/19 0,52 200,72 

Octubre/19 0,75 202,23 

Noviembre/19 0,42 203,08 

Diciembre/19 -0,03 203,02 

 

Variación 01/01/19 a 31/12/19  8,79% 
Variación IPC últimos 12 meses  ........   8,79% 
Variación SET/19-DIC/19 ....................   1,67% 
Variación JUL/19-DIC/19 .....................  3,35% 

 

 

UNIDAD REAJUSTABLE  
DICIEMBRE/19: $ 1.198,78 
(Vigente durante Enero/20) 

 U.R. U.R.A. 

Diciembre/18 1.099,42        1.094,42 

Enero/19 1.105,23        1.099,99 

Febrero/19 1.161,96        1.122,20 

Marzo/19 1.163,97        1.143,72 

Abril/19 1.165,14        1.163,69 

Mayo/19 1.166,93        1.165,35 

Junio/19 1.167,67        1.166,58 

Julio/19 1.168,25        1.167,62 

Agosto/19 1.193,47        1.176,46 

Setiembre/19 1.195,70        1.185,81 

Octubre/19 1.197,13        1.195,43 

Noviembre/19 1.198,59        1.197,14 

Diciembre/19 1.198,78        1.198,17 

Los valores determinados para cada mes, rigen para el 

mes siguiente. 

 

• BPS - APORTES POR DICIEMBRE DE 2019 (página 2) 

• IRAE PAGOS MENSUALES: Franjas de IRAE mínimo al 31/12/19 (pág. 3) 

• ALQUILERES: Coeficiente a ajuste a Enero de 2020 (página 3) 

• DGI: Presentación de Declaraciones Juradas fuera de plazo – Multas (Pág. 4) 

• DGI: Impuesto al Patrimonio de las Personas Físicas (página 4) 

• INFORME TRIBUTARIO: Ejercicios cerrados a Diciembre 2019 (pág. 5 y 6) 

           
 

Febrero 2017 - Semana 1º

 

Nº 13562017 - Semana 1º

 

Nº 1356 

• Febrero 2017 - Semana 1º Nº 
1356 

 Marzo 2017 - Semana 1º Nº 1359 
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  -  B P S  -  
APORTES POR MES DE CARGO DICIEMBRE DE 2019 

 

UNIPERSONALES SIN PERSONAL 

CATEGORIA 
Monto 

Gravado 

APORTE TOTAL DEL BENEFICIARIO DEL SNS 
No 

Beneficiario 
al SNS 

 
(SS 9 o SS 99) 

Sin cónyuge o 
concubino 

Con cónyuge o 
concubino 

Con aporte al 
SNS por 
actividad 

dependiente 
SS 2 28 29 30 

Con 
Hijos 

(SS 1) 

Sin  
Hijos 

(SS 15) 

Con 
Hijos 

(SS 16) 

Sin Hijos 
(SS 17) 

1  -  11 BFC 12.094 5.703 5.298 6.243 5.838 3.065 2.733  
2 -  15 BFC 16.491 6.697 6.292 7.237 6.832 4.059 3.727  
3 -  20 BFC 21.988 7.939 7.534 8.479 8.074 5.301 4.696  
4 -  25 BFC 27.486 9.181 8.776 9.721 9.316 6.543 6.211  
5 -  30 BFC 32.983 10.424 10.019 10.964 10.559 7.786 7.454  
6 -  36 BFC 39.579 11.915 11.510 12.455 12.050 9.277 8.945  
7 -  42 BFC 46.176 13.405 13.000 13.945 13.540 10.767 10.435  
8 -  48 BFC 52.772 14.897 14.492 15.437 15.032 12.259 11.927  
9 -  54 BFC 59.369 16.387 15.982 16.927 16.522 13.749 13.417  

10 -  60 BFC 65.965 17.878 17.473 18.418 18.013 15.240 14.908  

(*) Corresponde al aporte jubilatorio y FRL por la actividad del titular: Cuando ocupa más de cinco dependientes con montos gravados 
inferiores al importe del ficto patronal. Así como para titulares de Servicios Personales, que tienen la cobertura por aportación 11.  

 

TODAS LAS SOCIEDADES SIN PERSONAL 
(Excepto "De Hecho" con 11 BFC y S.A.) 

Categoría Monto Gravado TOTAL A PAGAR 

1 socio con 15 BFC 16.491 3.727 

1 socio con 20 BFC 21.988 4.969 

 

SOCIEDADES DE HECHO SIN PERSONAL 

Categoría Monto Gravado TOTAL A PAGAR 

1 socio con 11 BFC 12.094 2.733 

1 socio con 15 BFC 16.491 3.727 

MONOTRIBUTO UNIPERSONAL  (Monto Gravado = 5 BFC) 

TIPO DE APORTE 
MONTO GRAVADO 

(5 BFC) 

APORTE TOTAL 
Sin cónyuge o 
concubino/a 

Con cónyuge o 
concubino/a 

C / h i j o s  S / h i j o s  C / h i j o s  S / h i j o s  

S i n  o p c i ó n  a l  S N IS  5.497  1 .574  1 .574  -  -  

C o n  o p c i ó n  a l  S N IS  5 .497  4 .212  3 .807  4 .752  4 .347  

MONOTRIBUTO SOCIEDAD DE HECHO  (Monto Gravado = 5 BFC) 

Tipo de aporte  Monto Gravado Cada socio 

Por  cada soc io  5  BFC = 5 .497  1 .242  

 

 

CUOTA MUTUAL y CPE por DICIEMBRE/19 

Ind. y Comercio: $ 1.252.- Const.: $ 892.- 
CUOTA PROMEDIO EQUIVALENTE: $ 3.103.- 

Vigencia Ind. y Com. Construc. CPE 

Setiembre/19 1.252 1.373 3.103 

Octubre/19 1.252 1.373 3.103 

Noviembre/19 1.252 1.373 3.103 

Diciembre/19 1.252 892 3.103 
 

SALARIO MÍNIMO NACIONAL 
Vigencia desde NACIONAL DOMÉSTICO 

Julio/17 -- 15.611,60 
Enero/18 13.430,00 16.440,58 
Julio/18 -- 17.313,57 
Enero/19  15.000,00 18.143,00 

Julio/19 15.650,00 19.012,00 

VALORES POR DICIEMBRE/19 
BFC: $ 1.099,42      BPC: $ 4.154,00 

Vigencia desde BFC BPC 

Enero/17 936,63 3.611 

Enero/18 1.021,11 3.848 

Enero/19 1.099,42 4.154 

VALORES AFAP POR DICIEMBRE/19 
NIVEL OBLIGATORIO DE APORTACIÓN 

MONTO GRAVADO HASTA: 

$ 173.539.- 
 

NIVEL 1 NIVEL 2 NIVEL 3 

Enero/17 48.953 Enero/17 73.430 Feb/17 146.859 

Enero/18 53.374 Enero/18 80.060 Feb/18 160.121 

Enero/19 57.846 Enero/19 86.770 Feb/19 173.539 
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PAGOS MENSUALES DE IRAE MÍNIMO 

PARA EJERCICIOS CERRADOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2019  

De acuerdo a la legislación vigente (artículo 172 del Decreto 150/007 de 26/04/07) para la 
determinación de la escala de ingresos en que los contribuyentes se encuentran comprendidos al iniciar 
ejercicio, el literal E) se calcula sobre 305.000 UI a la cotización vigente a fecha de cierre del ejercicio 
anterior. 

CIERRE DE EJERCICIO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2019: COTIZACIÓN UI = 4,3653 

Ingresos 
(Artículo 52: 305.000 UI) 

Ingresos al 31/12/19 Pago Mensual 

Más de Hasta AÑO 2019 

Hasta 3 veces el límite -- $  3.994.250 $ 4.830 

Más de 3 hasta 6 veces $   3.994.250 $  7.988.499 $ 5.280 

 Más de 6 hasta 12 veces $   7.988.499 $ 15.976.998 $ 7.090 

Más de 12 hasta 24 veces $ 15.976.998 $ 31.953.996 $ 9.610 

Más de 24 veces $ 31.953.996 -- $ 12.030 

 

 

 

COEFICIENTE DE AJUSTE DE ALQUILERES 

Quienes reajustan en el mes de ENERO/20  
deberán multiplicar el alquiler actual por 1,0879* 

*Valor calculado por GPA 
 

 

Mes de ajuste Coeficiente 

Enero 2019 1,0738 

Febrero 2019 1,0739 

Marzo 2019 1,0749 

Abril 2019 1,0778 

Mayo 2019 1,0817 

Junio 2019 1,0773 

Julio 2019 1,0736 

Agosto 2019 1,0754 

Setiembre 2019 1,0776 

Octubre 2019 1,0778 

Noviembre 2019  1,0834 

Diciembre 2019 1,0840 

Enero 2020 1,0879 
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DGI 
 

MULTAS POR PRESENTACIÓN DE DECLARACIÓN JURADA FUERA DE PLAZO 
 

Resolución DGI Nº 4.320/2019 de 19 de diciembre de 2019 
 
VISTO: las multas mínimas y máximas establecidas por el Decreto Nº 355/019 de 29 de noviembre de 2019, para la 
contravención. 
RESULTANDO: que es competencia de esta Dirección General Impositiva determinar las sanciones a aplicar por la 
omisión de presentar declaraciones juradas dentro de los plazos establecidos legalmente. 
CONSIDERANDO: I) que es de interés de la Administración Tributaria promover el cumplimiento de las obligaciones 
formales de los sujetos pasivos, teniendo presente que la omisión de presentar declaraciones juradas dentro de los 
términos legales constituye una contravención grave; 
II) la necesidad de actualizar los montos vigentes. 
ATENTO: a que es competencia de esta Dirección General Impositiva aplicar las sanciones mencionadas dentro de 
los límites previstos por las normas legales (artículos 60, 95 y 99 del Código Tributario);    
 
El Director General de Rentas  

RESUELVE: 
 
1º.- La contravención por presentación de declaraciones juradas fuera de plazo se sancionará de acuerdo con la 
siguiente escala:  

A) Dentro del primer mes siguiente al del vencimiento $ 540 (pesos uruguayos quinientos cuarenta), por cada 
declaración jurada. (anterior $ 490)  

Dentro del segundo mes siguiente al del vencimiento $ 560 (pesos uruguayos quinientos sesenta), por cada 
declaración jurada.  (anterior $ 510)  

A partir del tercer mes siguiente al del vencimiento, inclusive, $ 610 (pesos uruguayos seiscientos diez), por cada 
declaración jurada.  (anterior $ 560) 

B) Contribuyentes sin actividad comprendida en el período declarado:  

Por cada declaración jurada, $ 540 (pesos uruguayos quinientos cuarenta), con un máximo de $ 1.600 (pesos 
uruguayos mil seiscientos) para el caso que en cada acto se presente más de una declaración jurada, en las 
condiciones mencionadas, por parte del contribuyente.  

2º.- Publíquese, etc. 

 

IMPUESTO AL PATRIMONIO DE LAS PERSONAS FÍSICAS 2019 

Decreto 356/019 de 29 de noviembre de 2019 (Parcial)  

ARTÍCULO 2º.- Fíjase en $ 4:491.000 (cuatro millones cuatrocientos noventa y un mil pesos 
uruguayos) el mínimo no imponible del Impuesto al Patrimonio correspondiente al año 2019 para las 
personas físicas y sucesiones indivisas. 

Para el núcleo familiar se duplicará el importe mencionado en el inciso anterior. 
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- DICIEMBRE 2019 -  
 

AJUSTE POR INFLACIÓN – Ejercicios cerrados al mes de Diciembre/19: 

IPC: 8,79% 

Nota: Con vigencia 14/10/16 el AIPI solamente se realizará en aquellos ejercicios en que el porcentaje de variación del IPC 
acumulado en los 36 meses anteriores al cierre del ejercicio que se liquida supere el 100%. (Ley 19.438 de 14/10/16)  

COEFICIENTE PARA EL AJUSTE DEL ACTIVO FIJO  - Ejercicios cerrados a Diciembre/19 

IPC: 1,0879 

Nota: Para ejercicios iniciados a partir del 1º de enero de 2016 las pérdidas fiscales de ejercicios anteriores y la 
actualización de los activos fijos se determinarán por la variación del IPC (arts. 31 y 88, Decreto 150/007)  

IMPUESTO A LAS TRANSMISIONES PATRIMONIALES – Operaciones de Enero/20 

Inmuebles Valor Real 2019  

UNIDAD REAJUSTABLE (U.R.)  -  Diciembre 2019 (vigente en Enero 2020): $ 1.198,79 

RECARGO POR MORA:  0,90% INTERÉS POR FACILIDADES:   0,80% 
Tasas aplicables a partir del 01/01/20 

 

MESA DE CAMBIOS DEL BCU – COTIZACIONES DICIEMBRE/19 

      Fecha               DÓLAR ARGENTINO REAL  DÍA 
LIBRA 

ESTERLINA 
(U$S POR LIBRA) 

YUAN RENMIMBI 
(YUANS POR U$S) 

EURO 
(U$S POR 

EURO) 

02/12/19 37,690 0,5670 9,0600  02/12/19 1,293750 7,039300 1,107900 

03/12/19 37,618 0,5660 9,0650  03/12/19 1,300200 7,061300 1,108200 

04/12/19 37,811 0,5640 9,1110  04/12/19 1,308950 7,049900 1,107300 

05/12/19 37,811 0,5640 9,1770  05/12/19 1,315950 7,044800 1,110100 

06/12/19 37,713 0,5630 9,1310  06/12/19 1,313750 7,034900 1,105200 

09/12/19 37,802 0,5600 9,2430  09/12/19 1,315450 7,039200 1,106100 

10/12/19 37,977 0,5630 9,2850  10/12/19 1,319050 7,034200 1,109000 

11/12/19 37,937 0,5660 9,3440  11/12/19 1,317150 7,038800 1,109200 

12/12/19 37,826 0,5820 9,4090  12/12/19 1,308450 7,004400 1,110950 

13/12/19 37,784 0,5810 9,4460  13/12/19 1,333150 6,985200 1,111900 

16/12/19 37,729 0,5550 9,5040  16/12/19 1,334450 6,993800 1,114600 

17/12/19 37,699 0,5540 9,4250  17/12/19 1,311600 6,996900 1,115000 

18/12/19 37,696 0,5460 9,4480  18/12/19 1,307550 7,003100 1,111600 

19/12/19 37,598 0,5300 9,4710  19/12/19 1,302350 7,010300 1,112700 

20/12/19 37,501 0,5210 9,4940  20/12/19 1,300900 7,006500 1,106800 

23/12/19 37,087 0,5150 9,3250  23/12/19 1,293650 7,012800 1,109100 

24/12/19 36,972 0,5140 9,2960  24/12/19 1,294950 7,007500 1,107950 

25/12/19 Feriado Feriado Feriado  25/12/19 Feriado Feriado Feriado 

26/12/19 37,0080 0,5000 9,3760  26/12/19 1,301350 6,996500 1,110900 

27/12/19 37,1340 0,4950 9,4320  27/12/19 1,309750 6,995700 1,118150 

30/12/19 37,3080 0,4790 9,4520  30/12/19 1,311750 6,984000 1,120350 

31/12/19 s/cotiz s/cotiz s/cotiz  31/12/19 s/cotiz s/cotiz s/cotiz 
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E J E R C I C I O S  C E R R A D O S  A L  M E S  D E  D I C I E M B R E  D E  2 0 1 9  ( C o n t i n u a c i ó n )  
 

UNIDAD INDEXADA 

DICIEMBRE DE 2019 

DÍA $ DÍA $ 

01/12/2019 4,3457 16/12/2019 4,3565 

02/12/2019 4,3467 17/12/2019 4,3571 

03/12/2019 4,3478 18/12/2019 4,3577 

04/12/2019 4,3489 19/12/2019 4,3582 

05/12/2019 4,3500 20/12/2019 4,3588 

06/12/2019 4,3506 21/12/2019 4,3594 

07/12/2019 4,3512 22/12/2019 4,3600 

08/12/2019 4,3518 23/12/2019 4,3606 

09/12/2019 4,3524 24/12/2019 4,3612 

10/12/2019 4,3529 25/12/2019 4,3618 

11/12/2019 4,3535 26/12/2019 4,3624 

12/12/2019 4,3541 27/12/2019 4,3630 

13/12/2019 4,3547 28/12/2019 4,3635 

14/12/2019 4,3553 29/12/2019 4,3641 

15/12/2019 4,3559 30/12/2019 4,3647 

  31/12/2019 4,3653 

 

ENERO DE 2020 

DÍA $ DÍA $ 

01/01/2020 4,3659 16/01/2020 4,3678 

02/01/2020 4,3665 17/01/2020 4,3678 

03/01/2020 4,3671 18/01/2020 4,3678 

04/01/2020 4,3677 19/01/2020 4,3677 

05/01/2020 4,3683 20/01/2020 4,3677 

06/01/2020 4,3683 21/01/2020 4,3676 

07/01/2020 4,3682 22/01/2020 4,3676 

08/01/2020 4,3682 23/01/2020 4,3675 

09/01/2020 4,3681 24/01/2020 4,3675 

10/01/2020 4,3681 25/01/2020 4,3675 

11/01/2020 4,3680 26/01/2020 4,3674 

12/01/2020 4,3680 27/01/2020 4,3674 

13/01/2020 4,3680 28/01/2020 4,3673 

14/01/2020 4,3679 29/01/2020 4,3673 

15/01/2020 4,3679 30/01/2020 4,3672 

  31/01/2020 4,3672 

RENTAS POR INTERESES FICTOS  
POR PRÉSTAMOS O COLOCACIONES 

Tasas Medias Efectivas Anuales del BCU 
Empresas Grandes y Medianas 

(Según Decreto Nº 445/009 de 25.09.009) 
 

TRIMESTRE 

MONEDA NACIONAL DÓLAR USA 

Hasta  
366 días 

367 días  
o más 

Hasta  
366 días 

367 días  
o más 

Jun/18 – Agosto/18 13,30 11,81 4,46 4,36 

Jul/18 – Setiembre/18 13,09 10,99 4,49 5,09 

Ago/18 – Octubre/18 13,12 11,04 4,57 5,50 

Set/18 – Noviembre/18 12,87 12,44 4,59 5,66 

Oct/18 – Diciembre/18 12,93 15,09 4,57 5,49 

Nov/18 – Enero/19 12,52 15,32 4,58 5,54 

Dic/18 -  Febrero/19 12,42 13,60 4,61 5,53 

Ene/19 – Marzo/19 12,01 14,18 4,63 5,39 

Feb/19 – Abril/19 10,55 12,81 4,34 4,77 

Mar/19 – Mayo/19 10,45 14,66 4,27 4,64 

Abr/19 – Junio/19 10,79 14,20 4,24 4,96 

Mayo/19 – Julio/19 11,23 14,38 4,26 5,01 

Junio/19 – Agosto/19 11,42 13,80 4,25 4,09 

Julio/19 – Setiembre/19 10,99 10,46 4,20 4,20 

Agosto/19 – Octubre/19 10,95 12,16 4,10 4,26 

Set/19 – Noviembre/19 10,99 12,69 4,03 4,95 

 

NOTA: Para el cálculo de intereses fictos se aplican la tasa media anual efectiva del 
mercado para grandes y medianas empresas publicadas por el BCU para el trimestre 
inmediato anterior al comienzo del ejercicio. 

 

 

GASTOS POR INTERESES 
(Pagados o Acreditados) 

TASAS DE INTERÉS DEL BROU 

Rige desde 
Moneda 
Nacional 

Dólares USA 

Hasta U$S 
100.000 

Más de U$S 
100,000 

24/11/08 5,00 1,00 1,20 

15/01/09 5,00 0,55 0,75 

01/10/09 5,00 0,50 0,60 

15/01/09 5,00 0,55 0,75 

01/10/09 5,00 0,50 0,60 

01/04/11 4,00 0,35 0,40 

01/01/13 4,00 0,25 0,30 

01/10/15 4,25 0,25 0,30 

01/01/16 4,50 0,25 0,30 

02/05/16 4,75 0,15 0,30 

01/07/17 4,75 0,15 0,25 

ANTECEDENTES  

Ejercicio 
cerrado a: 

IPPN 
Base  

MAR/10 = 100 

Ajuste 
por inflación 

% 

Coef. Ajuste  
activo fijo 

Dólar USA 
Interbancario 

Diciembre/15 164,09 6,59 1,0659 29,948 

Diciembre/16 160,95 -1,91/8,10 1,0810 29,340 

Diciembre/17 --- 6,55 1,0655 28,807 

Diciembre/18 --- 7,96 1,0796 32,406 

Enero/19 --- 7,39 1,0739 32,491 

Febrero/19 --- 7,49 1,0749 32,667 

Marzo/19 --- 7,78 1,0778 33,484 

Abril/19 --- 8,17 1,0817 34,981 

Mayo/19 --- 7,73 1,0773 35,252 

Junio/19 --- 7,36 1,0736 35,182 

Julio/19 --- 7,54 1,0754 34,350 

Agosto/19 --- 7,76 1,0776 36,642 

Setiembre/19 --- 7,78 1,0778 36,939 

Octubre/19 --- 8,34 1,0834 37,416 

Noviembre/19 --- 8,40 1,0840 37,840 
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